
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

산림녹지과 30,646,738 31,340,851 △694,113

국 2,731,370 2,730,070 1,300

균 624,286 624,286 0

기 111,501 111,501 0

도 7,859,426 7,859,036 390

조 3,000,000 3,000,000 0

군 16,070,155 17,015,958 △945,803

추 250,000 0 250,000

임업 경쟁력 강화 30,605,458 31,302,771 △697,313

국 2,731,370 2,730,070 1,300

균 624,286 624,286 0

기 111,501 111,501 0

도 7,859,426 7,859,036 390

조 3,000,000 3,000,000 0

군 16,028,875 16,977,878 △949,003

추 250,000 0 250,000

산지관리 및 산림자원조성 5,243,046 5,130,811 112,235

국 2,084,564 2,084,564 0

기 88,140 88,140 0

도 681,562 681,562 0

군 2,388,780 2,276,545 112,235

산림행사 운영 25,400 24,400 1,000

202 여비 9,000 8,000 1,000

01 국내여비 9,000 8,000 1,000

○산림정책 업무추진 여비
9,000 8,000 1,000

산사태현장예방단 59,882 59,882 0

국 23,953 23,953 0

도 10,779 10,779 0

군 25,150 25,150 0

201 일반운영비 9,750 7,750 2,000

국 3,900 3,100 800

도 1,755 1,395 360

군 4,095 3,255 840

01 사무관리비 7,750 5,750 2,000

○산사태현장예방단 소모품 구입
4,000 2,000 2,000

국 1,600 800 800

도 720 360 360

군 1,680 840 840

206 재료비 0 2,000 △2,000

국 0 800 △800

도 0 360 △360
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경정 9,000,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

군 0 840 △840

01 재료비 0 2,000 △2,000

○산사태현장예방단 자재대
0 2,000 △2,000

국 0 800 △800

도 0 360 △360

군 0 840 △840

복구비 반환금 111,235 0 111,235

802 반환금기타 111,235 0 111,235

03 기타반환금등 111,235 0 111,235

○경동하이테크 복구비 104,940 0 104,940

○와이엠금왕산업개발 복구비
6,295 0 6,295

산림경영 및 산림자원보호 4,537,133 4,480,083 57,050

국 575,141 573,841 1,300

균 624,286 624,286 0

도 864,095 863,705 390

군 2,473,611 2,418,251 55,360

사방사업(국가직접지원) 193,638 171,138 22,500

308 자치단체등이전 193,638 171,138 22,500

07 자치단체간부담금 193,638 171,138 22,500

○사방사업 시군부담금
193,638 171,138 22,500

산불예방체계 구축운영(자본) 60,000 60,000 0

국 24,000 24,000 0

도 10,800 10,800 0

군 25,200 25,200 0

201 일반운영비 0 60,000 △60,000

국 0 24,000 △24,000

도 0 10,800 △10,800

군 0 25,200 △25,200

02 공공운영비 0 60,000 △60,000

○산불무인감시카메라 교체(과목경정)
0 60,000 △60,000

국 0 24,000 △24,000

도 0 10,800 △10,800

군 0 25,200 △25,200

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 24,000 0 24,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

01 시설비 60,000 0 60,000

○산불무인감시카메라 교체(과목경정)
60,000 0 60,000
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경정 0원

104,940,000원

6,295,000원

경정 193,638,000원

경정 0원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

국 24,000 0 24,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

산불방지대책(자체) 200,414 198,464 1,950

405 자산취득비 9,950 8,000 1,950

01 자산및물품취득비 9,950 8,000 1,950

○산불상황실 가구 구입 1,950 0 1,950

-의자 400 0 400

-회의용탁자 350 0 350

-탁자용의자 1,200 0 1,200

산림병해충 방제 29,647 29,647 0

국 15,226 15,226 0

도 4,327 4,327 0

군 10,094 10,094 0

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

국 5,234 2,617 2,617

도 1,430 715 715

군 3,336 1,668 1,668

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○산림병해충 방제 소모성 물품 구입
10,000 5,000 5,000

국 5,234 2,617 2,617

도 1,430 715 715

군 3,336 1,668 1,668

206 재료비 19,647 12,147 7,500

국 9,992 6,359 3,633

도 2,897 1,737 1,160

군 6,758 4,051 2,707

01 재료비 19,647 12,147 7,500

○일반병해충방제 농약 및 방제 소모품 구입
19,647 12,147 7,500

국 9,992 6,359 3,633

도 2,897 1,737 1,160

군 6,758 4,051 2,707

401 시설비및부대비 0 12,500 △12,500

국 0 6,250 △6,250

도 0 1,875 △1,875

군 0 4,375 △4,375

01 시설비 0 12,500 △12,500

○드론방제 0 12,500 △12,500

국 0 6,250 △6,250

도 0 1,875 △1,875

군 0 4,375 △4,375
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400,000원 * 1개

350,000원 * 1개

200,000원 * 6개

경정 10,000,000원

경정 19,647,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

펠릿보일러 보급 58,200 55,600 2,600

국 25,700 24,400 1,300

도 9,750 9,360 390

군 22,750 21,840 910

402 민간자본이전 58,200 55,600 2,600

국 25,700 24,400 1,300

도 9,750 9,360 390

군 22,750 21,840 910

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,200 55,600 2,600

○펠릿보일러 보급 58,200 55,600 2,600

-사회복지용 펠릿보일러
10,600 8,000 2,600

국 5,300 4,000 1,300

도 1,590 1,200 390

군 3,710 2,800 910

보호수 관리 79,300 69,300 10,000

401 시설비및부대비 70,000 60,000 10,000

01 시설비 70,000 60,000 10,000

○보호수(노거수) 외과수술 및 정비사업
60,000 50,000 10,000

가옥 재해우려 수목 및 고사목 제거 사업 60,000 40,000 20,000

401 시설비및부대비 60,000 40,000 20,000

01 시설비 60,000 40,000 20,000

○가옥 재해우려 수목 및 고사목 제거 사업
60,000 40,000 20,000

산불방지대책(보조) 50,000 50,000 0

도 50,000 50,000 0

201 일반운영비 9,077 20,000 △10,923

도 9,077 20,000 △10,923

01 사무관리비 9,077 20,000 △10,923

○차량ㆍ농기계 부착용 야광표지판
9,077 20,000 △10,923

도 9,077 20,000 △10,923

405 자산취득비 30,923 20,000 10,923

도 30,923 20,000 10,923

01 자산및물품취득비 30,923 20,000 10,923

○산불 예방 비상경보기 10,923 0 10,923

도 10,923 0 10,923

녹지조성 및 공원관리 11,895,148 13,072,748 △1,177,600

기 23,361 23,361 0

도 1,638,604 1,638,604 0

조 3,000,000 3,000,000 0

군 7,233,183 8,410,783 △1,177,600
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경정 10,600,000원

경정 60,000,000원

경정 60,000,000원

경정 9,077,000원

10,923,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

등산로 정비 사업 3,762,357 4,262,357 △500,000

조 3,000,000 3,000,000 0

군 762,357 1,262,357 △500,000

401 시설비및부대비 3,676,000 4,176,000 △500,000

조 3,000,000 3,000,000 0

군 676,000 1,176,000 △500,000

01 시설비 3,610,000 4,110,000 △500,000

○맹동저수지 둘레길 조성사업
500,000 1,000,000 △500,000

꽃길조성사업 659,226 656,826 2,400

202 여비 12,000 9,600 2,400

01 국내여비 12,000 9,600 2,400

○녹지조성 업무추진 여비
12,000 9,600 2,400

근린공원 유지관리 493,696 1,293,696 △800,000

401 시설비및부대비 392,500 1,192,500 △800,000

01 시설비 390,000 1,190,000 △800,000

○용담산 근린공원 토지보상비
40,000 840,000 △800,000

상상대로 행복한 음성만들기(주민편의시설 지원) 608,000 488,000 120,000

401 시설비및부대비 608,000 488,000 120,000

01 시설비 608,000 488,000 120,000

○금왕 본대2리 가로수 식재공사
20,000 0 20,000

○두성2리 경관조명 설치사업
100,000 0 100,000

산림휴양시설 조성 운영 8,930,131 8,619,129 311,002

국 71,665 71,665 0

도 4,675,165 4,675,165 0

군 3,933,301 3,872,299 61,002

추 250,000 0 250,000

백야자연휴양림 운영 567,129 536,877 30,252

101 인건비 180,252 170,000 10,252

04 기간제근로자등보수 180,252 170,000 10,252

○자연휴양림(캠핑장) 시설관리 인부임 174,271 164,019 10,252

-급여 157,000 147,764 9,236

-사회보험 기관부담금
17,271 16,255 1,016

201 일반운영비 266,335 246,335 20,000

02 공공운영비 212,712 192,712 20,000

○전기요금 176,000 156,000 20,000

백야목재문화체험장 운영 209,651 203,651 6,000

201 일반운영비 60,454 54,454 6,000

02 공공운영비 36,744 30,744 6,000
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경정 500,000,000원

경정 12,000,000원

경정 40,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

경정 157,000,000원

경정 17,271,000원

경정 176,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

○전기요금 30,000 24,000 6,000

자생식물원 운영 89,421 99,671 △10,250

101 인건비 63,560 73,810 △10,250

04 기간제근로자등보수 63,560 73,810 △10,250

○자생식물원 시설관리 인부임 63,560 73,810 △10,250

-급여 57,260 66,495 △9,235

-사회보험 기관부담금
6,300 7,315 △1,015

휴양시설 유지관리비 384,920 349,920 35,000

401 시설비및부대비 171,500 136,500 35,000

01 시설비 164,000 129,000 35,000

○백야자연휴양림 지구단위계획 변경용역
35,000 0 35,000

수레의산 자연휴양림 보완사업(전환사업) 600,000 600,000 0

도 450,000 450,000 0

군 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

도 450,000 450,000 0

군 150,000 150,000 0

01 시설비 598,615 588,040 10,575

○수레의산 자연휴양림 보완사업
598,615 588,040 10,575

도 448,961 441,030 7,931

군 149,654 147,010 2,644

02 감리비 885 9,960 △9,075

○수레의산 자연휴양림 보완사업 감리비
885 9,960 △9,075

도 664 7,470 △6,806

군 221 2,490 △2,269

03 시설부대비 500 2,000 △1,500

○수레의산 자연휴양림 보완사업 시설부대비
500 2,000 △1,500

도 375 1,500 △1,125

군 125 500 △375

백야자연휴양림 보완사업(전환사업) 3,650,000 3,400,000 250,000

도 2,550,000 2,550,000 0

군 850,000 850,000 0

추 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 3,650,000 3,400,000 250,000

도 2,550,000 2,550,000 0

군 850,000 850,000 0

추 250,000 0 250,000

01 시설비 3,601,073 3,351,073 250,000
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경정 30,000,000원

경정 57,260,000원

경정 6,300,000원

35,000,000원

경정 598,615,000원

경정 885,000원

경정 500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

○백야자연휴양림 숙박시설 및 회의시설 조
성 3,601,073 3,351,073 250,000

도 2,513,305 2,513,305 0

군 837,768 837,768 0

추 250,000 0 250,000

행정운영경비(산림녹지과) 41,280 38,080 3,200

기본경비(산림녹지과) 41,280 38,080 3,200

기본경비 41,280 38,080 3,200

201 일반운영비 33,020 29,820 3,200

01 사무관리비 31,128 27,928 3,200

○급량비 11,600 9,600 2,000

○복사기 임차료 3,360 2,160 1,200
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경정 3,601,073,000원

경정 11,600,000원

경정 3,360,000원


